
LIBRO DELIBERE 
 

1/2025 

 

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE  

DELLA PROVINCIA AUTOMOMA DI TRENTO 
 

DELIBERAZIONE N. 12/2025 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche della Provincia 

Autonoma di Trento 

Class. II/2/2025 
 

OGGETTO 

  

Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Ordine delle Professioni 

Infermieristiche della Provincia di Trento 
 

Il giorno 22 gennaio 2025 presso la sede legale dell’OPI di Trento 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

verbale n. 02/2025 (prot. 265) 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI  

Daniel Pedrotti  X 

Maria Brentari  X 

Giovanni Walter Marmo  X 

Elisa Marinelli  X 

Claudia Benedetti X  

Monica Burbante X  

Lucia Cantone  X 

Nicoletta De Giuli X  

Martina Farina  X 

Sofia Galvan  X 

Manuela Gottoli  X 

Gessica Mazzucco  X 

Alessia Pontirolli  X 

Giuliano Rosani X  

Ilaria Zendri  X 
 

Constatata la presenza del numero legale 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

Daniel Pedrotti X   

Maria Brentari X   

Giovanni Walter Marmo X   

Elisa Marinelli X   

Lucia Cantone X   

Martina Farina X   

Sofia Galvan X   

Manuela Gottoli X   

Gessica Mazzucco X   

Alessia Pontirolli X   

Ilaria Zendri X   

Favorevoli: 11/11 

Contrari:       0/11 

Astenuti:       0/11 

O
R
D
I
N
E
 
D
E
L
L
E
 
P
R
O
F
E
S
S
I
O
N
I
 
I
N
F
E
R
M
I
E
R
I
S
T
I
C
H
E
 
D
I
 
T
R
E
N
T
O

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
5
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
A
N
I
E
L
 
P
E
D
R
O
T
T
I
,
 
G
I
O
V
A
N
N
I
 
W
A
L
T
E
R
 
M
A
R
M
O
,
 
E
L
I
S
A
 
M
A
R
I
N
E
L
L
I



LIBRO DELIBERE 
 

2/2025 

 

 

I L     C O N S I G L I O   D I R E T T I V O 

 

costituito secondo quanto disposto dal DLCPS. n. 233/46 art. 2 e dal verbale n. 21/2024 di data 

28/10/2024 e dalla delibera decisionale 133/2024, nel rispetto delle attribuzioni dell’art. 3 del 

DLCPS n. 233/46, convocato con nota prot. 436/II/2. 

 

Visto 

 

− il D.lgs. C.P.S. 13 settembre 1946, n. 233; 

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 3; 

− il vigente “Regolamento di amministrazione, contabilità e attività contrattuale” dell’Ente; 

− la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

− il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni”; 

− il D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

− il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, concernente la “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”; 

− il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

“Regolamento generale sulla protezione dei dati”; 

− il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 

disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

− il “Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità nazionale 

anticorruzione”, approvato con Delibera n. 919 del 16 ottobre 2019, come da ultimo modificato 

con delibera n. 121 del 29 marzo2023; 

− la delibera ANAC n. 203/2023 di data 17 maggio 2023 relativa alle Attestazioni OIV, o strutture 

con funzioni analoghe, sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 30 giugno 2023 e 

attività di vigilanza dell’Autorità; 

− la delibera ANAC n. 251/2023 del 23 giugno 2023, Regolamento per l'accreditamento degli 

OIV e altri organismi con funzioni analoghe del 13 giugno 2023; 

− la delibera decisionale n. 150 di data 13/12/2023 del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle 

Professioni Infermieristiche della Provincia di Trento; 

− la delibera ANAC n. 213/2024 del 23 aprile 2024, Attestazioni OIV, o strutture con funzioni 

analoghe, sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 31 maggio 2024 e attività di 

vigilanza dell’Autorità. 

 

Ritenuto 

 

− che le FAQ sul sito ANAC disponibili al link https://www.anticorruzione.it/-/attestazioni-oiv-

ed-obblighi-di-trasparenza, al punto 4.1 definiscono che “l’Ordine professionale non è obbligato 

all'OIV ma è tenuto ad individuare un organismo con funzioni analoghe all'OIV cui affidare la 

funzione di attestazione sul corretto assolvimento degli obblighi di pubblicazione”;  

O
R
D
I
N
E
 
D
E
L
L
E
 
P
R
O
F
E
S
S
I
O
N
I
 
I
N
F
E
R
M
I
E
R
I
S
T
I
C
H
E
 
D
I
 
T
R
E
N
T
O

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
5
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
A
N
I
E
L
 
P
E
D
R
O
T
T
I
,
 
G
I
O
V
A
N
N
I
 
W
A
L
T
E
R
 
M
A
R
M
O
,
 
E
L
I
S
A
 
M
A
R
I
N
E
L
L
I

https://www.anticorruzione.it/-/attestazioni-oiv-ed-obblighi-di-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/attestazioni-oiv-ed-obblighi-di-trasparenza


LIBRO DELIBERE 
 

3/2025 

 

 che le FAQ sul sito ANAC disponibili al link https://www.anticorruzione.it/-/attestazioni-oiv-

ed-obblighi-di-trasparenza, al punto 4.5 definiscono “La scelta dei revisori è una possibilità 

rimessa alla discrezionalità dell'Ente e che permette di evitare la sovrapposizione di funzioni 

distante in capo ad un unico soggetto, il RPCT, che costituisce ipotesi plausibile solo 

temporaneamente”;  

 che le FAQ sul sito ANAC disponibili al link https://www.anticorruzione.it/-/attestazioni-oiv-

ed-obblighi-di-trasparenza, al punto 4.7 definiscono che “Ogni ordine professionale, in quanto 

privo di OIV, deve individuare l'organismo cui affidare le funzioni di attestazione per evitare di 

concentrare in un unico soggetto, cioè il RPCT, due funzioni fra loro non sovrapponibili. Va 

ricercata la terzietà dell'organismo. Potrebbe essere il collegio dei revisori”;  

 essenziale individuare l’Organismo a cui affidare la funzione di attestazione sul corretto 

assolvimento degli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto da ANAC; 

 opportuno adottare tutte le iniziative necessarie ad assicurare la massima efficacia ed efficienza 

dell’azione di vigilanza svolta dall’Autorità in materia di trasparenza 

 

Considerato 

 

 che l’Ordine delle Professioni Infermieristiche della Provincia di Trento è un Ente con una 

struttura organizzativa di ridotte dimensioni e non ha in dotazione organica profili 

amministrativi dirigenziali; 

 che la delibera decisionale n. 150 di data 13/12/2023 del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle 

Professioni Infermieristiche della Provincia di Trento prevede la nomina temporanea ad OIV 

dell’Ente, fino al 31 dicembre 2024, il Collegio dei Revisori dei Conti del medesimo Ordine; 

 la necessità di rinnovare l'organismo – OIV – a cui affidare le funzioni di attestazione sul 

corretto assolvimento degli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto da ANAC, con 

decorrenza dal 1° gennaio 2025; 

 il parere favorevole dei membri del rinnovato Collegio dei Revisori dei Conti a ricoprire 

l’incarico dell’organismo – OIV – a cui affidare le funzioni di attestazione sul corretto 

assolvimento degli obblighi di pubblicazione con decorrenza dal 1° gennaio 2025 e fino al 31 

dicembre 2028; 

 la proposta espressa dalla dott.ssa Mara Davi, Presidente del Collegio dei revisori dei conti, di 

un compenso di 1.000 euro/annui, oltre agli oneri dovuti per legge, per assolvere a tale funzione 

(prot. 267/2025 dd 22/01/2025). 

 

DELIBERA 

 

 di nominare quale organismo – OIV – a cui affidare le funzioni di attestazione sul corretto 

assolvimento degli obblighi di pubblicazione dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche della 

Provincia di Trento, con decorrenza dal 1° gennaio 2025 e fino al 31 dicembre 2028, i membri 

del Collegio dei Revisori dei Conti, dott.ssa Mara Davi, dott. Agostinho Gomes, dott. Damiano 

Zortea e dott. Stefano Toccoli;  

 di impegnare il compenso di 1.000 euro/annui, oltre agli oneri dovuti per legge, quali 

competenze della Presidente dei Revisori dei Conti dott.ssa Mara Davi per la realizzazione delle 

funzioni dell’Organismo – OIV – di attestazione sul corretto assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione dell’Ordine; gli altri membri elettivi svolgeranno la funzione a titolo gratuito;  

 di dare mandato agli Uffici amministrativi dell’Ordine di procedere con le attività di 

competenza come previsto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

 

DICHIARA 

 

la presente delibera immediatamente eseguibile. 

O
R
D
I
N
E
 
D
E
L
L
E
 
P
R
O
F
E
S
S
I
O
N
I
 
I
N
F
E
R
M
I
E
R
I
S
T
I
C
H
E
 
D
I
 
T
R
E
N
T
O

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
5
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
A
N
I
E
L
 
P
E
D
R
O
T
T
I
,
 
G
I
O
V
A
N
N
I
 
W
A
L
T
E
R
 
M
A
R
M
O
,
 
E
L
I
S
A
 
M
A
R
I
N
E
L
L
I

https://www.anticorruzione.it/-/attestazioni-oiv-ed-obblighi-di-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/attestazioni-oiv-ed-obblighi-di-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/attestazioni-oiv-ed-obblighi-di-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/attestazioni-oiv-ed-obblighi-di-trasparenza


LIBRO DELIBERE 
 

4/2025 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Segretario        Il Presidente 

dott. Giovanni Walter Marmo     dott. Daniel Pedrotti 

 

 
 
 
 

BILANCIO 2025 

 

Esercizio finanziario 2025 

 

 

Capitoli di spesa: “110040011 Consulenze amministrative” 

 

   LA TESORIERA 

                              Marinelli Elisa 

Trento, 22/01/2025 

 

 

 

 

MGW/ad 

 

 

O
R
D
I
N
E
 
D
E
L
L
E
 
P
R
O
F
E
S
S
I
O
N
I
 
I
N
F
E
R
M
I
E
R
I
S
T
I
C
H
E
 
D
I
 
T
R
E
N
T
O

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
5
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
A
N
I
E
L
 
P
E
D
R
O
T
T
I
,
 
G
I
O
V
A
N
N
I
 
W
A
L
T
E
R
 
M
A
R
M
O
,
 
E
L
I
S
A
 
M
A
R
I
N
E
L
L
I


